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	1ère MVA
BAC PRO

Sciences Physiques
	T3 : Activité Formatrice et Sommative:

"La lutte contre la corrosion des carrosseries automobiles"


	Pré requis : 

Facteurs influençant la corrosion

Identifier l’oxydant et le réducteur dans une réaction donnée. Ecrire et équilibrer les demi-équations, la réaction d’oxydoréduction

	Objectifs : 

Mobiliser ses connaissances

Classer expérimentalement des couples rédox.

Valider des compétences
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Une fois assemblée, au cours d’une série d’opérations entièrement automatisées, une carrosserie est :

· dégraissée afin d’éliminer les traces d’huile qui se déposent lors de la découpe des tôles :

· décapée pour éliminer les dernières traces d’oxydation ;

· recouverte d’une fine couche de métal, 

· celle ci  assure la protection du fer en cas de dégradation du film de peinture.

· recouverte d’une couche de phosphates métalliques pour améliorer l’adhérence de la peinture :

· peinte, le film de peinture, imperméable au dioxygène de l’air, assure à la fois la protection contre la corrosion et la décoration.
Problématique : 

Lequel des deux métaux cuivre ou zinc, peut empêcher la corrosion du fer ?

1. Parmi les opérations décrites pour protéger une carrosserie, laquelle permet de répondre à la problématique.
............................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................
	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	S’approprier


	· Extraire des informations

· Comprendre la problématique.


	
	
	
	
	
	


2. Proposer un protocole expérimental pour répondre à la problématique.

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	Analyser

	· Proposer une expérience avec une liste de matériels, schéma légendé

	
	
	
	
	
	


    3. Fred a réalisé les expériences suivantes : 

· Tube A : un clou en fer entouré de fil de cuivre.

· Tube B : un clou en fer

· Tube C : un clou en fer entouré de zinc

Il verse de l’eau de manière à recouvrir complètement les clous. Quelques heures après, il note les observations suivantes :

· Dans les tubes A et B, le clou se recouvre de rouille :

· Dans le tube C, le clou ne se recouvre pas de rouille.

3.1  Le fer s’oxyde, complétez la demi-équation de la réaction chimique subit par le fer dans les tubes A et B. 

Fe    ---->     Fe 2+   +  ……..
	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	Analyser


	· Savoir équilibrer une demi-équation


	
	
	
	
	
	


3.2 A l’aide du matériel disponible :
Plaques de différents métaux (zinc, cuivre, fer, magnésium, aluminium), eau salée, béchers, voltmètre, fils de connexion et pinces crocodiles,
Réaliser le montage suivant en choisissant à chaque fois deux métaux :
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Noter pour chaque montage la valeur lue au voltmètre et en déduire le métal le plus réducteur en appliquent cette règle : Si la tension mesurée est positive, alors le métal A est plus réducteur que le métal B.
	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	Réaliser


	· Utiliser le matériel disponible (choisir 2 plaques à chaque montage)
· Expérimenter

	
	
	
	
	
	


 Placer les différents métaux  sur l’axe, suivant leur pouvoir réducteur croissant :


En déduire la position des couples redox (oxydant/réducteur) suivants : 

Zn2+/Zn  ;  Cu2+/Cu  ;  Mg+/Mg  ;  Fe2+/Fe  ;  Al3+/Al


	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	Réaliser


	· Utiliser les mesures faites dans la question 4.1

· Classer expérimentalement des couples rédox
	
	
	
	
	
	


A retenir : Les couples oxydant réducteurs sont  en effet, classées en fonction de leur pouvoir oxydant ou réducteur. L’oxydant le plus fort réagit toujours sur le réducteur le plus fort.

  4.  Retour à la problématique : 

4.1 D’après la classification électrochimiques des métaux établie, quel est le métal le plus réducteur : le zinc ou le fer ? ……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	Analyser


	· Utiliser la classification établie et la connaissance : A retenir

	
	
	
	
	
	


4.2 Le zinc s’oxyde en donnant des ions Zn2+ et en libérant des électrons. Ecrire la demi-équation correspondante et préciser le réducteur : …………………………………………… 

………………………………………………………………………………
4.3 Les 2 électrons libérés sont immédiatement utilisés pour réduire les ions Fe2+ (rouille) en fer métal, compléter la demi-équation et préciser l’oxydant : ………………………

Fe2+ + 2 électrons --> ………..

4.4 Ecrire le bilan de la réaction d’oxydoréduction entre le fer et le zinc :
……………………………………………………………………………………………………..
	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	Analyser


	· Ecrire et équilibrer les demi-équations, la réaction d’oxydoréduction
	
	
	
	
	
	


4.5 Expliquer pourquoi le cuivre ne protège pas le fer.

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
4.6 Peut-on utiliser le magnésium pour protéger le fer à la place du zinc ?

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
4.7 Répondre de manière précise à la problématique : Lequel des deux métaux cuivre ou zinc, peut empêcher la corrosion du fer ? …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

	Compétences
	Réponses Attendues
	Elève
	Prof

	
	
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	Valider

Communiquer

	- Valider l’expérience de Fred 

- Répondre à la problématique en utilisant la connaissance : A retenir) et la classification établie

	
	
	
	
	
	


Pour info : Certains métaux sont naturellement peu réducteurs et conservent leur éclat brillant : le platine, l’or, à un degré moindre, l’argent. C’est pour cette raison qu’historiquement ils ont acquis le statut de métal précieux. D’autres sont oxydés mais seulement en surface (aluminium, zinc) car leur oxyde, éventuellement leur carbonate, forme une pellicule étanche et donc protectrice.
Les autres donnent des oxydes poreux qui permettent la corrosion en profondeur : c’est le cas du fer et de ses alliages courants (acier ordinaire). Le phénomène de corrosion a un impact économique important puisque la corrosion détruit, chaque année, environ un quart de la production annuelle d’acier.
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Pouvoir réducteur croissant





Pouvoir oxydant  croissant de l’ion





Pouvoir réducteur croissant du métal





………….





………….





………….





………….





………….





………….





………….





………….





………….





………….























